

Wakacyjne wspomnienia...

Już rozpoczął się rok szkolny, rozbrzmiały dzwonki szkolne, dzieci napisały pierwsze kartkówki, a my wspominamy wakacyjne wyprawy. W lipcu odbył się obóz dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Czarniejewo, który został zorganizowany przez Stowarzyszenie Oświatowe Onuphrius przy współpracy z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Czarniejewie. Wakacyjny wyjazd był nie tylko możliwością odpoczynku ale i umożliwiał realizowanie zadań profilaktycznych poprzez zajęcia socjoterapeutyczne, aktywność fizyczną, społeczność uczestników oraz zajęcia rozwijające kreatywność. Dla wielu dzieci uczestniczenie w obozie było jedną z nielicznych okazji zobaczenia piękna Polski, rozbudzenia ciekawości światem, dostrzeżenia swoich potencjałów i możliwości. Miejscem docelowym obozu był górzysty teren Polski – podhale, małopolska. Uczestnicy początkowo nocowali w niewielkiej górskiej miejscowości Makowo Podhalańskie, następnie w stolicy małopolski – Krakowie. W programie obozu zaplanowano zarówno rozrywki – spacer, gry i zabawy, ogniska i dyskoteki, aktywność fizyczna, park linowy, jak i elementy edukacyjne – zajęcia socjoterapeutyczne, społeczność. Uczestnicy podczas zajęć origami, pieczenia chleba oraz warsztatów malowania drewnianych zabawek i tworzenia słomianych figurek mogli rozwijać swoje pasje, kreatywność oraz zmysł estetyczny. Ważnym elementem programu był rozwój kulturalny dzieci i młodzieży. Obozowicze zwiedzili najpiękniejsze muzea i zabytki Krakowskie, między innymi: Wawel, Sukiennice, Kościół Mariacki, Kazimierz, podziemia rynku krakowskiego. Dodatkowo dzieci odwiedziły ważne miejsca podhala i małopolski – Zakopane, Kalwaria Zebrzydowska, Wadowice. Z relacji samych uczestników wynika, że była to dla nich pełna atrakcji przygoda, która w przyszłym roku powtórzy się! Do niezwykłych i niezapomnianych wakacji dzieci i młodzieży przyczyniły się instytucje, z których pochodziły środki na realizację zadania publicznego: Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Urząd Miasta i Gminy w Czarniejewie, Stowarzyszenie Młodych Wielkopolan a także przedsiębiorcy : Firma Zet – Be, Firma Matteo Czarniejewo, Agnieszka Miziołek Makowo Podhalańskie oraz osoby prywatne z terenu Gminy Czarniejewo.